Kkk iubet,

iubet, indicioq; delato paratos ad imperia illius esse: simul ipse cū eo de ea re colloquitur, & omnia quaecunque in id iudicium necessaria esse possint, pollicetur; pecuniam, arma, militem, vim auctoritatemq; suam, totius imperij opes, imperiumq; si necessitas ita ferat, ipsum. Non tanta rerum mole tantoq; motu necesse erat. Pertractae statim ad sacra Tribunalia mulierculae, ad singula de quibus interrogabantur, ita respondebant, vt negotij seriem, initia, progressus participesque omneis, Inquisitor teneret manibus, bacchanaliaq; ipsa, & lupanar veluti ante oculos haberet. Et quoniam in quaestione habenda impense data opera erat, vt quamminimo strepitu res ageretur, oppressi sunt affines ei sceleri omneis antequam rem ageream suspicarentur. Callidiores promptioresque aliqui, cū suspicati nonnihil, effugere voluissent, vel retracti sunt equite immisso, vel in ipso abeundi conatu retenti, vel vbi non comparuerant, extrusi, capti, producti ab ijs quos principis, aut Inquisitoris edicta ex amicis, & hospitibus inimicos repente proditoresque contaminatorum illorum fecere. Saramita ante omneis ipse Gulielminae maritus, & collega, & minister, post eam heres instauratorque sectae, magister libidinum, impostor, & sycophanta, helluo, leno, foediorque dictu bellua; is igitur sagacissime statim odoratus Bacchanalium cladem, & periculum suum, mutando subinde latebras aliquādiu cūm fecellisset; repertus denique est apud nobilem viduam indicio vtrulac, tectum  
inter

inter, & laquearia, quò sese abdiderat. Ita omnes,  
alius alia via cùm in carcerem venissent, rite interro-  
gati, & confessi quicquid erat, damnantur flammis.  
Molles enim viri, & marcidæ stupris adulteriisque  
mulierculæ, & peregrinus fere sanguis, ne ludicum  
quidem oculos, ad eò tormentorum adspectum non  
tulere. Quæ colluies cùm incendio absumeretur,  
non fuit spectaculum, quale solet esse, dum in eiusmodi  
casibus caetera adfluente multitudine, continent  
sese domi, longinquosue secessus quaerunt, quos ob  
propinquitatem aliquis ignominiae dolor attingit.  
Parentes, & fratres, & mariti praecipua nomina  
caritatis coniunctionisque humanae aderant lacti spe-  
ctaculo, cuius luctus aliàs nunquam finitur. Abru-  
perat vnusquisque sanguinis & naturae leges aduer-  
sus ea corpora, quæ sese ab natura domoq; prius ab-  
rupissent. Saramita proprio & separato rogo est  
crematus. Iuxta cineres eius paullo post cremaere  
Gulielminæ ossa cum tabulis & signis, & argento  
auroque omni, quæ salutarium beneficiorum votiua  
scilicet monumenta circa tumulum pependerant.  
Ipsa quoque cella flagitiorum sedes, & domus impu-  
ritatis, plebe cum securibus, & dolabris accurrente  
momento pene vno deiecta est, & rudera cémenta-  
que omnia prius flammis vstulata iisdem in cloacas  
auchuntur, ne contactu ipso, terrae superficiem atq;  
superfusum hunc aera contaminarent. In hunc mo-  
dum oppressa, & deleta est secta, & officina muliebriū  
libidinum, quam mulier vna instituerat; non autem

deletera labes, & ignominia sexus, per quem ea deformitas inuecta vrbi. Multa sane probra coniecere in feminarū genus veteres, quiue ex nostris ad contemplationem nequitiae sexus illius assurrexere ex aliquo inter scribendum casu. Per seria, per ludicra frequentissima ea insectatio in omni litterarum genere reperietur, & seueritatis gloriam hinc quaesuerunt molles etiam viri. Non enim fortasse omnes oderunt adspernanturue sexum, sed lasciuia quadam, & ostentatione ingenij ludunt sic in pompam, & speciem, vt ad vetera maledicta cōtumeliasque iam exoletas addant noui aliquid, & prioribus in excogitatis fitque quotidie hoc plaudente palam quidem fama, & approbatione communi, viritim autem in arcano abnuentibus singulis. Adeo sexui illi deditus est noster plerumque sexus, hoc ipso deterior. Ego cū Guilielminae scelus, ceterarumque Guilielminarum furiosam inexplebilem libidinem, fraudesque libidinis causa excogitatas, & prodita conculcata matrimonia, quaesitam ante matrimonij tempus inhonestatem puellari etiam aetati, sacris praeterea rebus facta ludibria, & religioni insultatum, & penatibus illatos ex lupanari alieni sanguinis heredes trāslatāque fortunam in adulterorum prolem; haec omnia cū narrando abijs, & abijs qui olim narrauerunt repetendo mecum ipse reputarem, veteris poetae sensum interea saepe tacitus laudauī. Nam nimium generoso spiritu tragicus dixit Euripides, fuisse optabile hominum generi, vt quaequam purior suscipiendis liberis

via daretur, ne perfidum impudicumque animal procreationis causa habendum in societate vitae esset. Scilicet eius impudicitiam perfidiamque animalis respicere debuit alter etiam pari generositate, & sapientia vates, cum videns cernensque omnia sine oculis, caneret; neminem unum posse affirmare, cuiusnam hominis satu esset procreatus. Haec autem potius videbunt mariti, & conquerentur. Purgata sicut dixi vrbe sublatoque lupanari, lata lex est de peregrinis, datumque Magistratui negotium, ut nequem ultra octiduum commorari Mediolani pateretur, nisi cuius causam ipse probasset, cognosceret instituta singulorum, & vitam, conuenticula nocturnosque coetus prohiberet. Sed iam Turriani exules aderant magno, & ultimo sociarum ciuitatum conatu ad eijciendum Vrbe Vicecomitem, cunctaque repetenda, & transferenda in Turrianorum domum, sicut ex ea domo olim Vicecomes ipse potentiam imperiumque rapuerat, quod Turriani prius ipsi raptum ex calamitate seruitioque Reip. Mediolanensis habuissent Ciuitates autem quae ad reducidos in patriam Imperiumque Turrianos, extremo hoc conatu coniunxere arma, illae scilicet fuere. Cremona, Placentia, Ticinum, Nouaria, Vercellae, Lauspompeia, Crema, & cum Demarcho Montisferrati Ricardus Languiscus, quem nouum ex hoste amicum repente Vicecomes alienauerat, data alteri Zaccharina filia, cum desponsa ei prius fuisset. Nec vrbes populi que alij, qui in parte Vicecomitis habebantur, intacti nunc erant

ab

ab defectione & fauore in partem alteram; familiaeque potentes ab potentioribus alijs familijs in defectae sese ad Turrianos conferebant. Mediolani etiam in ipsa Imperij sede, vbi spem, & aduersus externa praesidium esse oporteret, plena omnia rebellium erant, & detecta ibi nobilium coniuratione, dum punitur perfidia, plures ad rebellandam irritati. Dominus ipsa principis agitabatur mutuis suspicionibus, odiisque intestinis, & Petrum Vicecomitem patrem demortui Othonis, Matthaei patrum Galeacius Matthaei filius comprehensum repente, & cathenis oneratum clauserat ferreo septo, ibique ceu nouum animal conficiebat tabe, & squalore. Nam sicuti fit cum praecipitia esse omnia ad exitium caeperunt, fessus negotijs Matthaeus atque tot pertaesus aerumnas, assumpto in solitudinum partem filio, maxima, & praecipua quaeque segniter, incuriose, remisse transmittibat. Et iuueniliter ferox ille sine modo exercebat imperium, existimans apud tam infidos animos opus esse terrore, vt alienis exemplis alij in obsequio fideque retinerentur. Quae iuuenis acerbitas, & patris vecordia pacatis etiam rebus inutilis eò adduxerat, vt non iam per coniurationes occultas coetusue clandestinos, sed palam, aperte, confidenter de Vicecomite expellendo Turrianisque in urbem admittendis consilia agitent. Anno hoc, qui millesimus trecentessimus alter salutis nostrae erat ad x. cal. Maias in Aula publici consilij, quae paulo antea compositis adulatione publica plausibus inchoanti imperium

rium

rium Matthaeo sedes fuerat; in eadem sede sedentes principes urbis ad populum tulere, vellent iuberent aduersus Vicecomitem iniri foedus, quod inter alias vrbes initum firmatumq; esset. Absque mora dubitationeq; vlla illigauere se se foederi, tantaq; licentia & cōtemptu ruentis fortunae acta ea res est, vt venirent in urbem foederatorum aliorum legati, atque vicissim hinc ad eas commearent. Exolescere inde quotidie magis, & vilius fieri Vicecomitum nomen; dilabi primo seruorum greges leuissimi semper & momento quolibet mutabiles, deinde alij, quos verecundia nō nulla tardarat; tum grauissimus etiam & intimus quisque; postremo circumspiciens ipse necessitatem solitudinemq; suam vehementer cogitare defuga coepit. Bonacosa Burra erat vxor huius Vicecomitis communium aliquot ei librorum parens & per mutua concordiam dilecta: Hanc neque trahere secum volens comitem fugae, & si domi relinqueretur, expositam fore ludibrijs inimicorum videns, intra sacrarum virginū aedes cum nobilibus aliquot ancillis abdidit. Monasterij nomen eius in nullis vsquam reperire annalibus potui; tantū extat apud omnes diserte perscriptum hoc, Bonacosam Burrā fugiente marito apud sacras Virgines latitasse. Abdita sic in tutum, vt ipse rebatur, vxore Vicecomes cum in singula momenta, & ab hoste, & ab ciue, & ab domo ipsa cresceret metus, sublatis, quae in illa trepidatione poterant auferri, vno, vel altero comite clandestinus, & ignotus vrbe excessit. Postquam appa-  
rere